
Rapport final EIES DBH, volume 1 

……………………………………………………………………………………………. 1 

 

Index du rapport d’Évaluation environnementale et Sociale  

----------------------------------------------- 

 

Volume 1 : Étude d’impact environnemental et social 

Rapport final 

 

 

Volume 3 : Plan de gestion environnementale et sociale 
  

Volume 2 : Étude Danger de l’EIES 



Rapport final EIES DBH, volume 1 

……………………………………………………………………………………………. 2 

 

SOMMAIRE 

SOMMAIRE ............................................................................................................................................. 2 

LISTE DES PHOTOS ............................................................................................................................... 5 
[...]
d’investissement et d’exploitation les moins élevés. 

L’utilisation des réactifs (FeCl3, polymères anioniques et cationiques) est un procédé standard 

dans l’épuration des eaux usées et ne peut faire l’objet d’un remplacement pour des substances 

moins dangereuses. L’ensemble des précautions adaptées sont prises et présentées dans le PGES 

pour assurer leur transfert, stockage et manutention. 

Le projet de dépollution de la Baie de Hann sera réalisé en deux phases : 

Phase 1 : Horizon 2026 

 Réalisation du système de collecte et de transfert des eaux usées vers la future station 

d’épuration, 

 Réalisation du prétraitement et du traitement primaire, 

 Réalisation du traitement des boues primaires par digestion anaérobie, 

 Réalisation de la filière biogaz constituée d’un traitement, stockage et valorisation 

énergétique par cogénération, 

 Réalisation du système de rejet en mer pour l’horizon final 2036 (émissaire). 

Phase 2 : Horizon 2036 

 Réalisation de l’étage biologique de la station d’épuration (Boues activées), 

 Extension du traitement des boues primaires par digestion anaérobie, 

 Extension de la filière biogaz constituée d’un traitement, stockage et valorisation 

énergétique par cogénération. 

Tableau 7 : Synthèse des Procédés 

VARIANTES TRAITEMENT DESCRIPTIF 

Variante 1 

Primaire 
3. Traitement physico‐chimique (FeCl3, polymère anionique 
4. Décantation lamellaire 

Secondaire Boues activées avec bassin d’anoxie 

Tertiaire Désinfection par UV 

Variante 2 

Primaire Décantation primaire 

Secondaire 
Boues activées avec bassin d’anoxie traitement physico‐chimique de 
phosphore 

Tertiaire Désinfection par UV 

Variante 3 

Primaire Décantation lamellaire 

Secondaire Boues activées avec bassin d’anoxie 

Tertiaire 

1. Traitement physico‐chimique de phosphore 

2. Désinfection par UV 

Les installations prévues pour la première phase sont décrites dans la figure ci-dessous. 



                                            

 

Rapport final EIES DBH, volume 1 

 

147 

Figure 6 : Plan des installations de la STEP 



                                            

 

Rapport final EIES DBH, volume 1 

 

148 

 Prétraitement  

2.3.3.3.1.1 Poste de dégrillage 

Le poste de dégrillage sera composé principalement d’un dégrillage mécanique fin (6 mm d’entre 

fer) secouru par un dégrillage mécanique grossier (40 mm d’entre fer). Quatre files parallèles (2 

fins et 2 grossiers) seront installées dans la station d’épuration de la Baie de Hann. Le 

dimensionnement a été fait pour l’horizon final (2036) avec vérification des conditions 

opératoires de l’horizon 2026. Ainsi, lors de la réalisation de la deuxième phase du projet, 

l’intervention sur le poste de dégrillage se limitera aux opérations de réhabilitation ou de 

renouvellement des équipements mécaniques, électromécaniques et hydromécaniques. Les 

canaux recevant les dégrilleurs mécaniques fins seront dotés de vannes à guillotine de 

sectionnement amont et aval pour permettre les opérations de maintenance et d’entretien. Le 

fonctionnement des canaux recevant les dégrilleurs mécaniques grossiers sera par surverse à 

travers un seuil fixe. Ainsi, au cas de disfonctionnement, colmatage ou by-pass de l’un ou les deux 

dégrilleurs fins, les deux dégrilleurs grossiers de secours rentrent en fonctionnement 

systématiquement. 

2.3.3.3.1.2 Poste de dessablage 

Le choix a été porté sur un dessablage-déshuilage combiné dans un ouvrage longitudinal aéré. 

C’est un poste construit en béton coulé sur place et sera constitué de 2 files parallèles, composée 

chacune de deux compartiments. La paroi de séparation entre le dessaleur et le dégraisseur se 

compose d'une cloison plongeante supérieure construite en béton armé coulé sur place et d'une 

cloison lamellée inférieure munie de fentes verticales. 

Une installation d’évacuation de sable par pompe embarquée sur le pont racleur. Son 

fonctionnement est associé à un calibreur-laveur de sable. Chaque file sera dotée d’un calibreur 

laveur de sable de capacité 64 m3/h. Le calibreur permet l'égouttage, l'extraction et l'évacuation 

des sables sur une benne installée à côté de l’ouvrage. Tout le système d’extraction par pompe à 

sable est installé sur le pont baladeur. 

Le mélange d'eau et de sable est introduit dans deux caniveaux latéraux solidaires au 

dessaleur/déshuileur, menant aux calibreurs de sable. Les huiles, graisses et matières flottantes 

seront raclées dans une bâche de récupération qui sera équipée d’un convoyeur à vis pour 

transporter les surnageant dans une benne spécifique installée à côté de l’ouvrage. La bâche de 

stockage est équipée à sa base d’un système de vidange des sous nageant (vannes et canalisation) 

pour être renvoyés, périodiquement, en tête de station d’épuration. 

L’air comprimé sera produit par 5 suppresseurs d’air (1 par compartiment + 1 de secours) de 

capacité unitaire 150 Nm3/h. L’air comprimé sera canalisé dans des tuyauteries en inox qui 

l’amènent au fond de l’ouvrage à travers des cannes perforées et disposées de manière à répartir 

de façon homogène l’air comprimé sur tout l’ouvrage. A l’instar du poste de dégrillage, le poste de 

dessablage/ déshuilage a été dimensionné pour l’horizon final 2036. Les conditions opératoires 

de l’horizon 2026 ont été vérifiées. Ainsi, lors de la réalisation de la deuxième phase du projet, 



                                            

 

Rapport final EIES DBH, volume 1 

 

149 

l’intervention sur le poste de dessablage/ déshuilage se limitera aux opérations de réhabilitation 

ou de renouvellement des équipements mécaniques, électromécaniques et hydromécaniques. 

2.3.4 DESCRIPTIFS DES ÉTAPES DU PROCÉDÉ DE TRAITEMENT 

2.3.4.1 TRAITEMENT PRIMAIRE 

Le traitement primaire prévu comporte uniquement une simple décantation des ouvrages 

rectangulaires. La décantation lamellaire, qui permet d'optimiser la consommation d'espace, n’est 

pas été conseillée en décantation primaire vu qu’elle présente l’inconvénient d’une exploitation 

assez contraignante notamment en ce qui concerne les opérations de maintenance et d’entretien 

de l’ouvrage. Son utilisation en traitement primaire des eaux résiduaires fortement chargées en 

matière en suspension et en éléments nutritifs, cause généralement des colmatages au niveau des 

lamelles à cause de l’accumulation des MES et la prolifération d’algues provoquant des problèmes 

d’encrassement et de colmatage du bloc lamellaire. 

Quatre décanteurs primaires, de forme rectangulaire de 45 m de longueur et 8,5 m de largeur, 

seront prévus. 

Tableau 8 : Décantation primaire (variante 2) 

 Unité 2026 2036 
Débit de pointe horaire m3/h 2990 3940 

Type  - rectangulaire rectangulaire 
Nombres des files - 4 4 

Longueur  par unité m 43 43 
Largeur, par unité m 8,5 8,5 

Profondeur à l’entrée m 5 5 
Profondeur à la sortie  4,6 4,6 

Volume par unité m3 1748,9 1748,9 
Temps de séjour à débit maximum min 2,3 1,8 

 

Paramètres de 
pollution 

2026 2036 
DBO 36% 33% 
DCO 30% 30% 
MES 58% 55% 
NTK 15% 15% 

P 10% 10% 

 

Les études montrent qu'à la sortie du traitement primaire, les valeurs de rejets suivantes seront 

obtenues avec la variante retenue pour les horizons 2026 et 2036. 

 

 



                                            

 

Rapport final EIES DBH, volume 1 

 

150 

Tableau 9 : Concentrations à la sortie traitement primaire 

  Norme 
NS-05-061, 
Juillet 2011 

 
 2026 2036 

DBO5 336 311 40,0 mg/l 

MES 271 243 50 mg/l 

DCO 839 696 100 mg/l 

TKN 78 78 30 mg/l 

TP 22 19 10 mg/l 

CF 108  108  -- 
U/100 

ml 

2.3.4.2. TRAITEMENT SECONDAIRE 

2.3.4.2.1. Charges entrantes à l’étage biologique 

Aucun by-pass du traitement primaire n’est nécessaire. Ainsi, les charges entrantes à l’étage 

biologique sont présentées dans le tableau suivant : 

Tableau 10 : Charges entrantes à la biologie  

Charges entrante à la biologie 2036 Unité 
Débit moyen journalier 52459 m3/j 
Débit de pointe horaire 3940 m3/j 
Charge DBO5 16260 kg/j 
Charge DCO 36523 kg/j 
Charge MES 12659 Kg/j 
Charge Phosphore 1010 kg/j 
   
Concentration DBO5 310 mg/l 
Concentration DCO 696 mg/l 
Concentration NTK 78 mg/l 
Concentration phosphore 19 mg/l 

Tenant compte des rendements épuratoires, les concentrations à la sortie de l'étage biologique 

sont données dans le tableau qui suit.  

Tableau 11 : Concentrations à la sortie traitement secondaire 

 Valeurs de rejets 

Norme  

NS-05-061, Juillet 
2011 

 

DBO5 25 40,0 mg/l 

MES 25 50 mg/l 

DCO 90 100 mg/l 

TKN 15 30 mg/l 

TP 10 10 mg/l 

CF 106  -- U/100 ml 

 



                                            

 

Rapport final EIES DBH, volume 1 

 

151 

2.3.4.2.2. Réacteur biologique 

Le traitement secondaire sera introduit lors de la deuxième phase de construction du projet. Il 

sera dimensionné pour répondre aux besoins et objectifs de l’horizon 2036. 

Le procédé de traitement adopté est la boue activée avec nitrification et dénitrification 

simultanées. 

La déphosphoration est faite par injection du chlorure ferrique dans les bassins de la biologie et 

la précipitation du phosphore sera assurée simultanément avec les processus biologiques. 

Pour la variante 2, l’âge de boue de dimensionnement, à 18°C, est de 6,85 jours permettant une 

élimination poussée de la pollution carbonée ainsi qu’une nitrification/dénitrification. 

La production de boue biologique est estimée à 14 193 Kg/jour soit une production de 0,93 

kilogramme par kilogramme de DBO5 introduit dans la biologie. 

La production de boue due à la précipitation chimique du phosphore est estimée à 1 072 Kg/j ce 

qui donne une production totale de boue de 15 265 Kg/j. Avec un indice de boue de 100 ml/g, la 

concentration de boue dans le réacteur biologique sera de 3,78 Kg/m3. 

2.3.4.2.3. Besoin en oxygène 

Pour le besoin en oxygène pour la biologie, il a été pris en considération la température maximale 

de la liqueur dans le réacteur biologique estimée à 28 °C. Pour le calcul du besoin en air comprimé 

de l’aération, la température maximale de l’air a été prise en considération et est estimée à 35°C.  

2.3.4.3. DÉCANTATION SECONDAIRE 

La décantation secondaire (clarification) se déroulera dans des ouvrages circulaires à fond 

conique et à alimentation centrale et sortie périphérique par déversement. Quatre clarificateurs 

de 35 m de diamètre seront installés pour répondre aux besoins de l’horizon 2036. 

2.3.4.4. TRAITEMENT TERTIAIRE 

 Les exigences normatives imposent une élimination poussée de l'azote et du phosphore pour 

éviter des impacts négatifs sur le milieu récepteur. Cependant, les résultats de l'étude de 

courantologie montrent que l'impact du rejet, même avec un traitement primaire, n'est pas 

significatif pour ces paramètres conservatifs (cf. Etude Actimar et LPAO).  

Concernant la charge bactériologique de l'effluent, le dimensionnement de l'émissaire en mer et 

la dispersion du rejet à la faveur des conditions météo-océaniques étudiées montrent des niveaux 

conformes aux critères d'acceptabilité. Ce sont ces facteurs qui ont poussé l'étude technique a 

conclure à la non nécessité d'un traitement tertiaire.  



                                            

 

Rapport final EIES DBH, volume 1 

 

152 

2.3.4.5. FILIÈRE BOUE 

La filière boue a été dimensionnée pour répondre aux besoins des deux horizons 2026 et 2036. 

Elle sera constituée des étapes suivantes : 

 Épaississement 

 Digestion anaérobie 

 Déshydratation 

2.3.4.5.1. Épaississement 

Pour la première phase du projet, seul l’épaississement des boues primaires sera préconisé. 

Pour la deuxième phase du projet, les boues primaires et secondaires seront mélangées et 

épaissies simultanément dans les mêmes épaississeurs. 

Un seul ouvrage sera installé lors de la réalisation de la première phase du projet pour 

l’épaississement des boues primaires. Lors de la deuxième phase, il sera ajouté trois autres 

épaississeurs de mêmes dimensions que celui de la première phase. Les quatre épaississeurs ainsi 

installés seront utilisés pour l’épaississement des boues mixtes répondant ainsi aux besoins de 

l’horizon final 2036. 

Tableau 12 : Dimensionnement de l’épaississement des boues  

 Unité 2026 2036 
Boues primaires kg/j 13038 15582 
Boues secondaires kg/j 0 15582 
Volume de boues primaires m3/j 652 779 
Volume de boues secondaires m3/j 0 1731 
Charge superficielle Kg/m2/j 100 50 
types - circulaire circulaire 
Nombres des épaisseurs en 
parallèle 

- 1 4.00 

Diamètre m 15,00 15,00 
profondeur m 4.00 4,00 
Volume d’un basin singulier m3 707 707 
Volume total m3 707 2827 

2.3.4.5.2. Digestion 

Pour les besoins de l’horizon 2026, un seul digesteur de 19,5 m de diamètre sera installé. Pour les 

besoins de l’horizon 2036, il sera nécessaire d’ajouter un autre digesteur de mêmes dimensions 

pour répondre aux besoins de cet horizon. Ainsi, pour l’horizon final, deux digesteurs de 19,5 m 

de diamètre seront nécessaires. 

 

 



                                            

 

Rapport final EIES DBH, volume 1 

 

153 

Tableau 13 : Dimensionnement de la digestion des boues  

 Unité 2026 2036 
Boues épaisses (volume journalier) m3/j 261 686 
Temps de séjour j 26 20 
Type - cylindrique cylindrique 
Nombres de digesteurs en parallèle - 1 2 
Diamètre m 19.5 19.5 
Hauteur (section cylindrique) m 19.5 19.5 
Volume d’un digesteur singulier m3 6842 6842 
Volume total m3 13685 13685 
Production journalière de méthane Nm3/j 5229 10510 
Production journalière de biogaz Nm3/j 8045 16169 

2.3.4.5.3. Stockage des boues digérées 

Il sera installé un bassin de stockage de volume 707 m3 en première phase de construction et il 

sera ajouté deux autres de même volume en deuxième phase. 

Tableau 14 : Dimensionnement des bassins de stockage des boues  

 Unité 2026 2036 
Boues à la sortie du digesteur  7228 18284 
Volume des boues journalières m3/j 255 658 
Capacité, stockage de la production j 2.8 2.1 
Type  - Cylindrique Cylindrique  
Résultats principaux/éléments 
sélectionnés Nombre des réservoirs 

- 1 2 

Diamètre m 15,00 15,00 
Hauteur (section cylindrique) m 4,00 4,00 
Volume d’un digesteur singulier m3 707 1413 

 

2.3.4.5.4. Déshydratation 

Le dimensionnement du poste de déshydratation mécanique des boues par décantation centrifuge 

est présenté dans le tableau suivant : 

Tableau 15 : Dimensionnement de la déshydratation mécanique des boues  

 Unité 2026 2036 
Journée de travail par semaine - 5 5 
Heures en service par jour - 7 7 
Volume journalière des boues m3/j 202 512 
Type  - centrifugeuse centrifugeuse 
MS des boues déshydratées % 25 25 
Nombre des agrégats - 1 2 
Capacité hydraulique m3/h 40 40 
Capacité massique kg/h 1033 1306 
Volume journalier des boues 
déshydratées 

m3/j 29 73 



                                            

 

Rapport final EIES DBH, volume 1 

 

154 

2.3.4.6. TRAITEMENT ET VALORISATION DU BIOGAZ 

Le biogaz produit lors de la digestion des boues est évacué de la partie supérieure des digesteurs. 
Il est acheminé d’abord vers un séparateur d’eau de condensation, puis dans un filtre à gravier. 
Ensuite, il passe soit vers une torche pour y être brulé soit vers un gazomètre (réservoir à gaz) 
pour y être valorisé. 

2.3.4.6.1. Réservoir à gaz 

La production moyenne de biogaz est d’environ 900 litres par Kg de matière sèche dégradée. Ainsi, 

le volume de biogaz produit pour les deux horizons de dimensionnement est : 

• 2026 : 8 045 m3/j ; 

• 2036 : 16 169 m3/j. 

Le volume de stockage de biogaz est choisi pour stocker le 1/3 de la production journalière. La 

capacité totale de stockage est alors de l’ordre de : 

• 2682 m3 en 2026 ; 

• 5390 m3 en 2036. 

Le projet a choisi d’installer un réservoir de 2700 m3 répondant aux besoins de l’horizon 2026. 

Pour les besoins de l’horizon 2036 un deuxième réservoir de même capacité sera installé. 

Tableau 16 : Dimensionnement des gazomètres  

 Unité 2026 2036 
Production journalière m3/j 8045 16169 